
Deliberazione N. 456
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      05  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 26/07/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Sostegno psicologico dell'infanzia e dell'adolescenza a favore dei soggetti 
socialmente svantaggiati - annualita' 2023.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il  benessere  psicologico,  sociale  ed  emotivo  nell’infanzia  e  nell’adolescenza  ed  il  contrasto  alla

deprivazione  economica  e  materiale  dei  minori  sono  obiettivi  prioritari  della  Giunta  e  del  Consiglio
Regionale della Campania;

b) come evidenziato dall'UNESCO, la pandemia da Covid-19, con la forzata chiusura delle scuole per lunghi
periodi di tempo e l'implementazione di varie forme di didattica a distanza, ha  sollecitato una profonda
riflessione sulle metodologie  e sugli  strumenti  impiegati  nei  processi  di  apprendimento;  a causa della
pandemia, il novantanove per cento dei bambini e degli adolescenti nel mondo sta sperimentando varie
forme di isolamento sociale e di convivenza forzata, dovute principalmente alla sospensione delle attività
didattiche in presenza, come risulta da diversi studi, tra cui quello promosso dall'Istituto di Ricovero e Cura
a Carattere Scientifico "Giannina Gaslini" di Genova;

c) la VI Commissione Consiliare Permanente “Istruzione e cultura, Ricerca scientifica, Politiche sociali” del
Consiglio  Regionale  della  Campania  ha  approvato  in  data  11/05/2021,  all’unanimità,  la  Risoluzione
d’indirizzo  “Strategie  per  contrastare  I’  impatto  psicologico  e  sociale  della  pandemia  da  Covid-19
nell’infanzia  e  nell’adolescenza”  che  ha  impegnato  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ad  adottare
iniziative nel quadro delle misure per contrastare l'epidemia da Covid-19 per definire scelte di indirizzo che
mettano la salute fisica e mentale dell'infanzia e dell'adolescenza al centro delle politiche socio-sanitarie
della Regione e dei singoli territori;

d) la legge regionale n. 11/2007 attribuisce alla Regione il compito di garantire alle persone e alle famiglie un
sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità della persona e dei suoi
diritti fondamentali, sia come singolo sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità;

e) il  18  maggio  2021,  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  con  l’approvazione,  all’unanimità,  della
Risoluzione  d’indirizzo  “Interventi  per  il  benessere  psico-fisico  dei  minori  e  il  contrasto  al  disagio  e
devianza minorile” ha impegnato la Giunta Regionale a rafforzare il servizio di psicologia presso i distretti
sanitari territoriali;

f) la L.R. n. 5 del 29 giugno 2021 “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione degli
obiettivi fissati dal DEFR 2021-2023. Collegato alla stabilità regionale per il 2021” ha previsto, all’art. 41
l’istituzione di un fondo di € 400.000,00 per il sostegno psicologico dell’infanzia e dell’adolescenza volto
all’erogazione di  voucher  per  assicurare  interventi  a  favore dei  soggetti  socialmente  svantaggiati  o  a
rischio  di  esclusione sociale,  al  fine  di  contrastare  gli  effetti  negativi  della  pandemia  da  Covid19  sul
benessere  psicologico  dei  minori  di  età  ivi  indicata  da realizzarsi  attraverso la  stipula  di  un  apposito
protocollo d'intesa con l'ordine degli psicologi della Campania;

g) con  Deliberazione  di  giunta  n.473  del  27/10/2021,  in  attuazione  alla  citata  legge  n.5/2021  è  stato
approvato  lo  schema di  protocollo  di  intesa tra  la  Regione Campania  e l’Ordine degli  Psicologi  della
Campania; 

h) il Protocollo di Intesa, approvato con la succitata deliberazione, è stato sottoscritto e repertoriato in data 18
novembre 2021 e risulta vigente fino alla data del 17 novembre 2024;

i) con  successiva  deliberazione  di  giunta  n.225  del  10/05/2022  è  stata  integrata  la  DGR  473/2021
programmando ulteriori risorse pari ad € 400.000,00 per l’anno 2022, in favore della misura “sostegno
psicologico in favore dei soggetti  socialmente svantaggiati  o a rischio di  esclusione sociale,  al fine di
contrastare gli effetti negativi della pandemia da Covid19 sul benessere psicologico dei minori di età”; 

j) che l’intervento si è concluso come da comunicazione dell’Ordine degli Psicologi n. 2627 del 19/07/2023
facendo registrare l’adesione di n. 2350 pazienti;

k) con Delibera di Giunta regionale n. 410 del 12 luglio 2023 è stato approvato, altresì, su proposta della
Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale,  il
progetto “Supporto psicologico in età evolutiva”, formulato in attuazione del Decreto del Ministero della
Salute del 30 novembre 2021, che ha come obiettivi generali:
k.1 implementare il servizio di supporto psicologico ai pazienti e alle famiglie dei piccoli pazienti oncologici
del “Santobono-Pausilipon”;
k.2 attivare in via sperimentale uno sportello psicologico per il supporto a donne con patologia oncologica
in almeno un consultorio per azienda;
k.3 aumentare la presa in carico del disagio psicologico giovanile attraverso la rete dei servizi consultoriali;
k.4.  attivare/potenziare  sportelli  di  supporto  psicologico  per  adolescenti  nell’ambito  delle  strutture
consultoriali;



PREMESSO altresì che 
a) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo hanno

istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
b) con Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il Programma

"PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

c) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata Decisione
della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è
stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

d) con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+
2021-2027; 

e) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e criteri di
selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+  2021/2027  approvati  nella  seduta  del  Comitato  di
Sorveglianza del 24/01/2023; 

f) con  Deliberazione  di  giunta  n.374  del  29/06/2023  è  stato  approvato  il  sistema  di  gestione  e  controllo
(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;  

CONSIDERATO che 
a) la salute è definita nella Costituzione dell'Organizzazione Mondiale per la Sanità come “stato di completo

benessere fisico, psichico e sociale e non semplice assenza di malattia”. Nel rispetto di tale definizione
tutelare la salute vuol dire agire nella direzione del benessere della persona tenendo conto dei fattori
psicologi e sociali oltre che biologici;

b) l’emergenza Covid ha inoltre messo a dura prova la socialità di bambini e ragazzi, la loro possibilità di
incontrarsi  con  gli  amici  e  fare  le  esperienze  formative  per  quell’età  che  ha  portato  anche
all’approvazione misure normative nazionali specifiche, come il bonus psicologo e il potenziamento dei
servizi di neuropsichiatria per l’infanzia e l’adolescenza; 

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici che

a) con nota n.  2705 del  24/07/2023l’Ordine degli  Psicologi  della  Campania ha rappresentato  l’esigenza di
completare il programma di interventi già avviati anche per garantire a ciascun utente la realizzazione del
sostegno  così  come  delineata  nel  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  in  data  18  novembre  2021  con
l’amministrazione regionale;

b) il rafforzamento e la prosecuzione, con le modalità già sperimentate, delle misure già messe in atto con le
DGR n.473/2021 e 225/2022, di "Sostegno psicologico dell'infanzia e dell'adolescenza a favore dei soggetti
socialmente svantaggiati" ed in sinergia con le misure programmate con la Delibera di Giunta regionale n.
410/2023, concorre a delineare una strategia complessiva che risponde, fra l’altro, alla ratio contenuta nella
legge regionale 29 giugno 2021; 

c) la  misura  "Sostegno  psicologico  dell'infanzia  e  dell'adolescenza  a  favore  dei  soggetti  socialmente
svantaggiati" di cui al punto che precede risulta coerente con le finalità del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027,
previste alla Priorità 3 “Inclusione sociale”, obiettivo specifico K ESO 4.11 “Migliorare l'accesso paritario e
tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso
agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di
protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi
svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza
di lunga durata, anche per le persone con disabilità (FSE+)” azione 3.k.7 “rafforzamento e qualificazione
degli sportelli informativi per favorire l’accesso all’esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione
e diffusione di materiali informativi volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla
conoscenza dei propri diritti”;

d) la misura risulta coerente con i criteri di selezione afferenti al PR Campania FSE+ 2021/2027;

RITENUTO pertanto

a) di dover programmare l’importo, fino a un massimo di euro 1.000.000,00 per la realizzazione di interventi di
sostegno  psicologico  specifico  in  favore  dei  bambini  e  adolescenti  che  manifestino  disagi  psichici  e/o
comportamentali,  volti  a  favorire  la  socializzazione,  le  abilità  sociali,  nonché  a  promuoverne  l’inclusione
sociale e la salute mentale, a valere sulle risorse del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, priorità 3 Inclusione
Sociale  Ob.  Specifico  k  ESO  4.11,  Azione  3.k.7,  campo  di  intervento  n.158  “Misure  volte  a  rafforzare
l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e abbordabili”;  



b) di dover demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie il compito di dare attuazione
alla programmazione disposta con il presente provvedimento, con modalità a sportello, mediante l’erogazione
di voucher, avvalendosi dei professionisti iscritti all'elenco dell'Ordine degli Psicologi, fino a concorrenza delle
risorse rese disponibili  e secondo le modalità di rendicontazione previste dal Si.Ge.Co del PR Campania
FSE+ 2021/2027 e dalla relativa manualistica; 

c) di  dover  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie,  di  assumere  gli  atti
consequenziali al presente provvedimento;

VISTI gli atti richiamati in narrativa

ACQUISITO 

- il parere della Programmazione Unitaria prot. n.15084/UDCP/GAB/CG del 26/07/2023;

- il  parere dell’Autorità  di  Gestione del  PR Campania FSE+ 2021/2027 PG/2023/0376790 del
25/07/2023 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

                                                                    DELIBERA

1) di programmare l’importo fino a un massimo di euro 1.000.000,00 per la realizzazione di interventi di
sostegno psicologico specifico in favore dei bambini e adolescenti afferenti alla fascia di età dai 3 ai
18 anni che manifestino disagi psichici  e/o comportamentali,  volti  a favorire la socializzazione,  le
abilità sociali, nonché a promuoverne l’inclusione sociale e la salute mentale, a valere sulle risorse del
PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, priorità 3 Inclusione Sociale Ob. Specifico k ESO 4.11, Azione
3.k.7, campo di intervento n.158 “Misure volte a rafforzare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di
qualità, sostenibili e abbordabili”;  

2) di demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie il compito di dare attuazione
alla programmazione disposta  con il  presente provvedimento,  con modalità  a sportello,  mediante
l’erogazione di voucher, avvalendosi dei professionisti iscritti all'elenco dell'Ordine degli Psicologi, fino
a concorrenza delle risorse rese disponibili  e secondo le modalità  di  rendicontazione previste dal
Si.Ge.Co del PR Campania FSE+ 2021/2027 e dalla relativa manualistica; 

3) di  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie,  di  assumere  gli  atti
consequenziali al presente provvedimento;

4) di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessora alla Scuola, Politiche
Sociali  e  Politiche  Giovanili,  all’Ordine  degli  Psicologi  della  Campania,  all’Ordine  dei  medici
interessati,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema
Sanitario  regionale,  alla  Direzione  Generale  Politiche  sociali  e  socio  sanitarie  per  gli  aspetti  di
competenza, alla Direzione Generale Autorità di Gestione per il FSE e FSC, alla sezione Casa di
Vetro del portale Regionale;



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 456 del 26/07/2023 DG      05  91

O G G E T T O  :

Sostegno psicologico dell'infanzia e dell'adolescenza a favore dei soggetti socialmente svantaggiati 
- annualita' 2023.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia 504 02/08/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Somma Maria 20182 02/08/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 26/07/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 02/08/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 5      :  Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

    50 . 5      :  STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO che
	a) il benessere psicologico, sociale ed emotivo nell’infanzia e nell’adolescenza ed il contrasto alla deprivazione economica e materiale dei minori sono obiettivi prioritari della Giunta e del Consiglio Regionale della Campania;
	b) come evidenziato dall'UNESCO, la pandemia da Covid-19, con la forzata chiusura delle scuole per lunghi periodi di tempo e l'implementazione di varie forme di didattica a distanza, ha sollecitato una profonda riflessione sulle metodologie e sugli strumenti impiegati nei processi di apprendimento; a causa della pandemia, il novantanove per cento dei bambini e degli adolescenti nel mondo sta sperimentando varie forme di isolamento sociale e di convivenza forzata, dovute principalmente alla sospensione delle attività didattiche in presenza, come risulta da diversi studi, tra cui quello promosso dall'Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Giannina Gaslini" di Genova;
	c) la VI Commissione Consiliare Permanente “Istruzione e cultura, Ricerca scientifica, Politiche sociali” del Consiglio Regionale della Campania ha approvato in data 11/05/2021, all’unanimità, la Risoluzione d’indirizzo “Strategie per contrastare I’ impatto psicologico e sociale della pandemia da Covid-19 nell’infanzia e nell’adolescenza” che ha impegnato la Giunta Regionale della Campania ad adottare iniziative nel quadro delle misure per contrastare l'epidemia da Covid-19 per definire scelte di indirizzo che mettano la salute fisica e mentale dell'infanzia e dell'adolescenza al centro delle politiche socio-sanitarie della Regione e dei singoli territori;
	d) la legge regionale n. 11/2007 attribuisce alla Regione il compito di garantire alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali fondato sulla tutela della dignità della persona e dei suoi diritti fondamentali, sia come singolo sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità;
	e) il 18 maggio 2021, il Consiglio Regionale della Campania con l’approvazione, all’unanimità, della Risoluzione d’indirizzo “Interventi per il benessere psico-fisico dei minori e il contrasto al disagio e devianza minorile” ha impegnato la Giunta Regionale a rafforzare il servizio di psicologia presso i distretti sanitari territoriali;
	f) la L.R. n. 5 del 29 giugno 2021 “Misure per l’efficientamento dell’azione amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2021-2023. Collegato alla stabilità regionale per il 2021” ha previsto, all’art. 41 l’istituzione di un fondo di € 400.000,00 per il sostegno psicologico dell’infanzia e dell’adolescenza volto all’erogazione di voucher per assicurare interventi a favore dei soggetti socialmente svantaggiati o a rischio di esclusione sociale, al fine di contrastare gli effetti negativi della pandemia da Covid19 sul benessere psicologico dei minori di età ivi indicata da realizzarsi attraverso la stipula di un apposito protocollo d'intesa con l'ordine degli psicologi della Campania;
	g) con Deliberazione di giunta n.473 del 27/10/2021, in attuazione alla citata legge n.5/2021 è stato approvato lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Campania e l’Ordine degli Psicologi della Campania;
	h) il Protocollo di Intesa, approvato con la succitata deliberazione, è stato sottoscritto e repertoriato in data 18 novembre 2021 e risulta vigente fino alla data del 17 novembre 2024;
	i) con successiva deliberazione di giunta n.225 del 10/05/2022 è stata integrata la DGR 473/2021 programmando ulteriori risorse pari ad € 400.000,00 per l’anno 2022, in favore della misura “sostegno psicologico in favore dei soggetti socialmente svantaggiati o a rischio di esclusione sociale, al fine di contrastare gli effetti negativi della pandemia da Covid19 sul benessere psicologico dei minori di età”;
	j) che l’intervento si è concluso come da comunicazione dell’Ordine degli Psicologi n. 2627 del 19/07/2023 facendo registrare l’adesione di n. 2350 pazienti;
	k) con Delibera di Giunta regionale n. 410 del 12 luglio 2023 è stato approvato, altresì, su proposta della Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, il progetto “Supporto psicologico in età evolutiva”, formulato in attuazione del Decreto del Ministero della Salute del 30 novembre 2021, che ha come obiettivi generali:
	k.1 implementare il servizio di supporto psicologico ai pazienti e alle famiglie dei piccoli pazienti oncologici del “Santobono-Pausilipon”;
	k.2 attivare in via sperimentale uno sportello psicologico per il supporto a donne con patologia oncologica in almeno un consultorio per azienda;
	k.3 aumentare la presa in carico del disagio psicologico giovanile attraverso la rete dei servizi consultoriali;
	k.4. attivare/potenziare sportelli di supporto psicologico per adolescenti nell’ambito delle strutture consultoriali;
	DELIBERA

